
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   769  DEL   17/09/2024

OGGETTO

CCNL  2019/2021  -  AGGIORNAMENTO  DELLA  RETRIBUZIONE  DI  POSIZIONE 
SPETTANTE AI DIRIGENTI E AL SEGRETARIO GENERALE 

Redattore: BENASSI CRISTINA

RDP/RUP: BENASSI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Considerato che:
• in data 16/7/2024 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale dell'area funzioni 

locali triennio 2019 - 2021 che aggiorna il trattamento economico dei dirigenti e dei 
segretari generali;

• con la mensilità di  agosto 2024 si  è proceduto all'aggiornamento dello stipendio 
tabellare e alla corresponsione degli arretrati per tale voce;

Verificato che:
• l'art. 37 del CCNL, per le posizioni dirigenziali  coperte alla data del 31/12/2018, 

riconosce un incremento della retribuzione di posizione  dal 1/1/2020 di Euro 36,00 
mensili e dal 1/1/2021 di Euro 60,00 mensili;

• l'art. 58 del CCNL, per i segretari generali, ridetermina dal 1/1/2021 la retribuzione 
di posizione fascia A -incarichi oltre 250.000 abitanti- ad Euro 35.590,00 annui lordi 
per  tredici  mensilità,  nelle  more  dell'adeguamento  dell'ordinamento  alla  nuova 
disciplina della retribuzione di posizione per i segretari;

Ritenuto pertanto con la mensilità di settembre di procedere:
• all'aggiornamento della retribuzione di posizione per le sole posizioni  dirigenziali 

ricoperte al 31/12/2018,  con riconoscimento degli arretrati dal 1/1/2020;
• all'aggiornamento della retribuzione di posizione spettante al Segretario Generale 

Dott.ssa  Garuti  con  decorrenza  dalla  nomina  (1/7/2024),   nelle  more 
dell'adeguamento  dell'ordinamento  alla  nuova  disciplina  della  retribuzione  di 
posizione prevista per i segretari;

• al  riconoscimento  degli  arretrati  relativi  alla  retribuzione  di  posizione   all'ex 
Segretario Generale Dott. Tirabassi per il servizio dal 1/1/2021 al 31/5/2024;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis,  comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio; 

Visti: 

• l'obiettivo operativo 0103/5 - Gestione delle risorse finanziarie  
•  l'obiettivo  di  gestione  R02G1OG2/1  -  ATTIVITA'  GESTIONALE  DEL  SERVIZIO 
BILANCIO; 

Determinazione N. 769 del 17/09/2024 
pag. 2/4



DETERMINA

di procedere nella mensilità di settembre 2024: 

• all'aggiornamento della retribuzione di posizione per le sole posizioni  dirigenziali 
ricoperte al 31/12/2018,  con riconoscimento degli arretrati dal 1/1/2020;

• all'aggiornamento della retribuzione di posizione spettante al Segretario Generale 
Dott.ssa  Garuti  con  decorrenza  dalla  nomina  (1/7/2024),   nelle  more 
dell'adeguamento  dell'ordinamento  alla  nuova  disciplina  della  retribuzione  di 
posizione prevista per i segretari;

• al  riconoscimento  degli  arretrati  relativi  alla  retribuzione  di  posizione   all'ex 
Segretario Generale Dott. Tirabassi per il servizio dal 1/1/2021 al 31/5/2024;

di dare atto che la spesa risulta stanziata e disponibile sul Bilancio 2024-2026  ai capitoli  
delle retribuzioni del personale del  PEG 2024.

Determinazione N. 769 del 17/09/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 17/09/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 769 del 17/09/2024 
pag. 4/4


